
REGIONE PIEMONTE BU10 10/03/2016 

 
Consiglio Regionale 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Num. rep. A0402A/265/2015 
Data: 30 dicembre 2015  

Direzione: A0402A 
 
Abbonamento servizi giornalistici Ansa per la ricezione dei notiziari generale, regionale, 
Europa-Regioni su postazioni fisse e su dispositivi mobili - Impegno di spesa di € 110.280,00 
sul Cap. 13043, Art. 2, Esercizio Finanziario 2016. 

 
 

PREMESSA 
 
Premesso che con deliberazione n. 139 del 21.12.2015 l’Ufficio di Presidenza ha approvato le 
proposte operative, gli obiettivi, i programmi e le iniziative della Direzione Comunicazione 
Istituzionale dell’Assemblea regionale per l’anno 2016;  
Preso atto che l’Ansa, cooperativa di 29 soci editori dei principali quotidiani nazionali, è la più 
importante agenzia italiana di informazione ed è tra le prime al mondo per numero di abbonamenti, 
per volume di notizie raccolte e diramate ai soci, alla Pubblica Amministrazione e a soggetti terzi 
informazione giornalistica e ogni altro servizio connesso con la comunicazione e con 
l’informazione in tempo reale;  
Considerato che l’Ansa è lo strumento informativo completo e puntuale che diffonde circa 3.500 
notizie e oltre 1.500 immagini al giorno, 7 giorni su 7 e per 365 giorni l’anno, su tutte le piattaforme 
di trasmissione (web, tv satellitare, telefonico) in tempo reale e selezionabili per settore informativi 
e sempre verificate alle fonti;  
Considerato che il “Notiziario Generale” diffonde ogni giorno circa 2.000 notizie, che i “Notiziari 
regionali” producono quotidianamente un notiziario per ciascuna regione italiana e che “Europa-
Regioni” monitora l’attività normativa dell’Unione Europea con riferimento agli aspetti piemontesi;  
Considerato che l’Ansa è presente su tutto il territorio nazionale con 22 sedi ed è in grado di seguire 
al meglio gli avvenimenti che caratterizzano la vita di ogni singola regione (cronaca, politica, 
economia, commercio, cultura, sport, spettacolo, sociale);  
Atteso che la redazione Ansa di Torino ha le caratteristiche per assolvere i servizi informativi con 
ampiezza di contenuti, frequenza di aggiornamenti, professionalità impiegata sia in termini 
qualitativi che quantitativi;  
Visto che i prodotti: “Notiziario regionale per il Piemonte” pubblica circa 150 notizie al giorno in 
media e che il “Sito regionale Ansa Piemonte” ha 960.000 pagine viste e 211.000 visitatori in undici 
mesi;  
Visto altresì che il Sito regionale Ansa Piemonte www.ansa.it/piemonte/, online dal 2014, ha 
registrato, solo nel mese di ottobre 2015, la visualizzazione di circa 1 milione di pagine e di circa 
220.000 visitatori unici;  
Preso atto che il 31 dicembre 2015 scade il contratto con l’agenzia giornalistica per il periodo 
1.1.15/ 31.12.15;  
Visto che l’Ansa, in data 28 dicembre 2015 (prot. 459939/A0400A-R) ha fatto pervenire una 
proposta per 2016 comprensiva di nuovi servizi;  
Considerato che i servizi messi a disposizione del Consiglio regionale, calcolati annualmente, sono:  
· Notiziario Generale - canone annuale per la prima postazione (su pc e dispositivi mobili) di € 
13.000,00 + Iva al 4%  



· Notiziario Generale - canone annuale per 17 postazioni (su pc e dispositivi mobili) di € 35.000,00 
+ Iva al 4%  
· Pacchetto base comprensivo del:  
- Notiziario regionale (postazioni illimitate all’interno della sede del Consiglio regionale e su 
dispositivi mobili)  
- Notiziario Europa-Regioni  
- Notiziario Regioni  
- Comunicazione integrata multimediale  
- Press release: fornitura di uno spazio nella home page del sito regionale www.ansa.it/piemonte/ 
per dare visibilità ai comunicati stampa del Consiglio regionale e in generale a tutta l’informazione 
di servizio dell’Istituzione  
- Canone annuale di € 150.000,00 + Iva al 4%  
· AWN Plus Piemonte - servizio di notizie Ansa da utilizzarsi sul Sito Internet del Consiglio 
regionale; la trasmissione avviene via Internet con protocollo  
FTP e i takes che li compongono sono trasmessi in tempo reale; canone annuale di € 5.000,00 più 
Iva al 22%  
· Sistema di ricezione:  
- Antenna satellitare DVB digitale con receiver  
- Dvb  
- Assistenza tenica  
- Licenze Mnb  
- Canone annuale di € 7.000,00 + Iva al 22%  
Viste le proposte aggiuntive di particolare interesse per questa Amministrazione, quali il numero 
illimitato di postazione all’interno della sede del Consiglio regionale e il “press release” sul sito 
Ansa Piemonte;  
Considerato che il Consiglio intende sperimentare i nuovi servizi messi a disposizione per poterne 
valutare l’efficacia e l’efficienza i primi sei mesi del 2016;  
Visto il Piano Triennale di prevenzione della corruzione delle strutture del Consiglio regionale del 
Piemonte - aggiornamento anni 2015-2017 - approvato con D.U.P. n. 15/2015, ai sensi della legge 
n. 190/2012 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica Amministrazione);  
Visto che la presente attività è inserita nel cronoprogramma del Settore Informazione, Relazioni 
esterne e Cerimoniale;  
Considerato che la Direzione ritiene di attivare l’abbonamento con i servizi aggiuntivi fino al 30 
giugno 2016, come da proposta commerciale allegata alla presente per farne parte integrante;  
Valutato che le obbligazioni nascenti dal presente atto a carico dell'ente, il cui periodo di 
svolgimento è previsto nel corso dell’anno 2016, verranno a scadenza e diverranno esigibili da parte 
del beneficiario nel corso dell’esercizio finanziario 2016;  
Ritenuto di accogliere la proposta che vede, in relazione agli impegni assunti dall’Ansa, i seguenti 
canoni annuali:  
canone annuale di € 198.000,00 + Iva 4%, per un totale di € 205.920,00 e di € 12.000,00 + Iva 22%, 
per un totale di € 14.640,00;  
Visto che per il periodo 1.1.2016/30.6.2016 occorre impegnare la somma di € 99.000,00 + Iva 4% 
per un totale di € 102.960,00 e la somma di € 6.000,00 + Iva 22% per un totale di € 7.320,00 sul 
Cap. 13043, Art. 2, Esercizio Finanziario 2016;  
Vista la delibera DUP n. 95 del 14/09/2012 e verificato, sulla base degli accertamenti espletati, che 
su CONSIP S.p.A., su SCR Piemonte S.p.A. e MEPA non esistono convenzioni che possano 
procurare il servizio sopradescritto;  
Visto l’art. 57, comma 2, lettera b) del D.Legs. n. 163/2006 che sottolinea che ricorrono le 
condizioni per l’affidamento del servizio all’Agenzia Ansa in quanto unico soggetto in grado di 



assicurare i requisiti tecnici, in particolare per i servizi regionali di interesse per questa 
Amministrazione, e per il livello di qualità necessario per lo svolgimento delle attività informative;  
Vista la Delibera dell’UdP n. 10/2011 recante: “Deliberazione 159/2010 avente ad oggetto “Misure 
organizzative per l’applicazione dell’art. 3 della l. 13 agosto 2010, n. 136, in materia di tracciabilità 
dei pagamenti. Approvazione. Modifica e riapprovazione”;  
Considerato che, per gli effetti ed ai sensi dell’art. 3 della legge 136/10, il fornitore è tenuto ad 
ottemperare agli obblighi previsti;  
Considerato altresì che la somma di € 30,00 dovuta quale contributo previsto dall’art. 2 della 
deliberazione AVCP del 5 marzo 2014, verrà pagata sull’impegno del 2016 che sarà assunto con 
determina che prevederà le spese con cassa economale in capo allo staff di Direzione;  
Acquisito il CIG n. 653343591D;  
 

DETERMINA 
 
1. di approvare la proposta commerciale per il periodo 1.1.2016/30.6.2016 - allegata alla presente 
per farne parte integrante - affidando all’agenzia Ansa di via della Dataria 94, 00187 Roma, P. I. 
00876481003 i servizi sopradescritti; 
2. di aver verificato che, sulla base degli accertamenti espletati, su CONSIP S.p.A., su SCR 
Piemonte S.p.A. e MEPA non esistono convenzioni che possano procurare il servizio 
sopradescritto; 
3. di autorizzare - per le motivazioni espresse in premessa - il pagamento all’agenzia Ansa del 
canone relativo ai primi sei mesi del 2016; 
4. di dare atto che le obbligazioni nascenti dal presente provvedimento a carico dell’ente diverranno 
esigibili e giungeranno a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario 2016; 
5. di impegnare, pertanto, la somma di € 110.280,00 o.f.c. sul cap. 13043, art. 2 del Bilancio del 
Consiglio regionale, Esercizio Finanziario 2016; 
6. di liquidare la somma di € 30,00 dovuta ai sensi della deliberazione AVCP del 5 marzo 2014 
sull’impegno del 2016 che verrà assunto con determina che prevederà le spese con cassa economale 
in capo allo staff di direzione;  
7. di prendere atto che il fornitore, per gli effetti ed ai sensi dell’art. 3 della legge 136/10, è tenuto a 
ottemperare agli obblighi previsti. 

 
Il Direttore 

Domenico Tomatis 
 


